
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10 ИМЕНИ ВОИНА-

ИНТЕРНАЦИОНАЛИСТА ПАВЛА ПЕТРОВИЧА ПИДИНЫ 

посёлка ПРОХЛАДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
 01 ноября 2024 г.              № 325 

 

Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации, плана информационно-

разъяснительной работы по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования  

в 2024-2025 учебном году 

 

На основании приказа управления образования Лабинского района 

№1359 от 31.10.2024г. «Об утверждении Дорожной карты подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Лабинском 

районе в 2024-2025 учебном году» в целях организации качественной 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МОБУ СОШ№10 им. П. П. Пидины пос. Прохладного  в 2024- 

2025 учебном году п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Дорожную карту подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в МОБУ СОШ №10 им. 

П.П. Пидины пос. Прохладного Лабинского района в 2024-2025 учебном году 

(Приложение 1). 

2. Утвердить План информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в МОБУ 

СОШ №10 им. П.П. Пидины пос. Прохладного Лабинского района в 2024-

2025 учебном году (Приложение 2). 

3.    Подготовку и проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования проводить в соответствии с утверждённой Дорожной картой и 

Планом информационно-разъяснительной работой. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по УВР Якимову Е.А. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 
Директор МОБУ СОШ № 10 

им. П. П. Пидины  

пос. Прохладного 

Лабинского района                                                                                Н.С. Литвинова 
 



Приложение №1 

Утвержден приказом МОБУ СОШ№10  

им. П. П. Пидины пос. Прохладного 

Лабинского района от 01.11.2024г. №325 

 

Дорожная карта 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в МОБУ СОШ№10 посёлка Прохладного в 2024 году 

 
№ 

п/п 

Направления деятельности Сроки Ответственные 

лица 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

1.1 Проведение статистического анализа и подготовка аналитических материалов по итогам 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году 

июль – август 2024 года Е.А. Якимова 

1.2 Размещение аналитических отчётов для использования в работе с учителями-

предметниками при подготовке обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11 на сайте школы 

октябрь 2024года Е.А. Якимова 

1.3 Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 с анализом проблем и постановкой 

задач на совещаниях: 

- руководителей ШМО; 

- учителей-предметников 

сентябрь-декабрь 2024 

года 

Е.А. Якимова 

1.4 Проведение сравнительного анализа результатов ГИА выпускников 2023 года, 

получивших аттестаты о среднем общем образовании с отличием и медали «За особые 

успехи в учении» 

сентябрь 2024 года Е.А. Якимова 

1.5 Проведение анализа результатов ОГЭ и ЕГЭ в школе по предметам  сентябрь -октябрь 2024 

года 

Е.А. Якимова, 

учителя-

предметники 

1.6 Проведение мониторинга продолжения обучения выпускников 9-х классов и 

жизнеустройства выпускников 11-х классов, не получивших аттестат о среднем общем 

образовании 

сентябрь 2024 года Е.А. Якимова 

1.7 Проведение анализа планов подготовки учащихся к ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

учителей-предметников 

октябрь – декабрь 2024 

года 

Е.А. Якимова 

1.8 Проведение анализа условий в ОО, влияющих на качество подготовки обучающихся к 

ГИА-9 и ГИА-11 

октябрь – декабрь 2024 

года 

Е.А. Якимова 

1.9 Проведение заседания с учителями-предметниками с последующим собеседованием о 

проблемах, стоящих перед ОО в текущий период 

октябрь 2024года, 

январь, март 2025 года 

Н.С.Литвинова 

Е.А. Якимова 



1.10 Проведение анализа планов учителей-предметников по организации работы со 

слабоуспевающими обучающимися 9-х и 11-х классов, проведение анализа посещаемости 

межшкольных факультативов 

Ноябрь-декабрь 2024 

года, постоянно 

Е.А. Якимова 

1.11 Проведение статистического анализа и подготовка аналитических материалов по итогам 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

Июнь-август 2025года Учителя-

предметники, Е.А. 

Якимова 

1.12 Проведение анализа недостатков и нарушений, выявленных при подготовке и проведении 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

август 2025 года Е.А. Якимова 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Организация работы с учителями-предметниками на основе методических рекомендаций 

по преподаванию учебных предметов на основе аналитических материалов ГИА-2023 

октябрь – ноябрь 202 

года 

Е.А. Якимова 

2.2 Организация и проведение мониторинга учебных достижений обучающихся общего 

образования 

по отдельному плану Е.А. Якимова 

2.3 Участие в обучающих семинарах для ответственных за организацию проведения ГИА-9 и 

ГИА-11 в школе 

по отдельному плану Е.А. Якимова 

2.4 Участие в обучающих семинарах учителей-предметников по работе с учащимися, 

показавшими низкие результаты на ГИА-9, ГИА-11 в 2024 году (трансляция лучшего 

опыта педагогов) 

октябрь 2024года – 

май 2025 года 

Е.А. Якимова  

2.5 Прохождение на региональном уровне курсов повышения квалификации учителей и 

муниципальных тьюторов ГИА-9 и ГИА-11 по учебным предметам 

по плану ГБОУ ИРО 

КК 

Е.А. Якимова 

Учителя-

предметники 

2.6 Оказание методической (консультативной) помощи учителям-предметникам по 

планированию мероприятий по подготовке обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году  

октябрь 2024года – 

май 2025 года 

Е.А. Якимова  

2.7 Участие в заседаниях проблемных групп учителей русского языка, математики и 

предметов по выбору, работающих в 9-х и 11-х классах  

октябрь 2024года – 

май 2025 года 

Е.А. Якимова  

2.8 Организация работы с одарёнными обучающимися по подготовке к ГИА-9 и ГИА-11 в 

системе дистанционного обучения  

сентябрь 2024 года – 

май 2025 года 

Е.А. Якимова 

Учителя-

предметники 

2.9 Участие в обучающих семинарах для тьюторов, учителей-предметников и специалистов, 

курирующими преподавание учебных предметов ГИА-9 и ГИА-11 

октябрь 2024года – 

май 2025 года (по 

плану ГБОУ ИРО КК) 

Е.А. Якимова  

Учителя-

предметники  

2.10 Организация разъяснительной работы для учителей-предметников по подготовке 

обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11 с использованием демоверсий ФИПИ 

октябрь 2024года – 

май 2025года 

Е.А. Якимова  

 

2.11 Участие в межшкольных факультативах для обучающихся 9,11(12)-х классов по русскому 

языку и математике 

сентябрь 2024 года – 

май 2025 года 

(ежемесячно по 

Е.А. Якимова 



отдельному плану) 

2.13 Участие в межшкольных факультативах для обучающихся 9,11(12)-х классов по предметам 

по выбору 

сентябрь 2024 года – 

май 2025 года 

(ежемесячно по 

отдельному плану) 

Е.А. Якимова 

2.14 Оказание методической (консультативной) помощи учителям и обучающимся по вопросам 

подготовки к итоговому сочинению и собеседованию, сдаче ОГЭ, ЕГЭ по русскому языку, 

математике, предметам по выбору 

октябрь 2024года – 

май 2025 года 

Е.А.Якимова  

2.15 Размещение на официальных ресурсах навигационных карт для педагогов и обучающихся 

по использованию информационных ресурсов для подготовки к ИА 

ноябрь 2024 года Е.А. Якимова 

Н.С. Литвинова 

2.16 Участие в тренировочных мероприятиях в формате ОГЭ, ЕГЭ по русскому языку, 

математике и предметам по выбору 

январь– апрель 2025 

года 

Е.А. Якимова 

2.17 Повторное участие в ГИА-9, 11 обучающимися, не получившими аттестат об основном 

общем и среднем общем образовании 

июль – сентябрь 2025 

года 

Е.А. Якимова 

2.18 Участие в информационно-методических семинарах для муниципальных тьюторов по 

анализу содержательных результатов ГИА по всем учебным предметам 

сентябрь-ноябрь 2024 

года 

Е.А. Якимова 

2.19 Участие обучающихся в региональном проекте «Школа абитуриента» октябрь 2024 года -

апрель 2025 года 

Е.А. Якимова 

2.20 Просмотр видеоконсультаций по учебным предметам учителями, преподающими в 9-х 

классах в 2024-2025 учебном году 

Ноябрь-декабрь 2024 Е.А. Якимова 

3. Нормативно-правовое и методическое сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

3.1 Формирование базы нормативно-правовых документов по подготовке и проведению ГИА-

9 и ГИА-11 

Подготовка школьных распорядительных документов по подготовке и проведению ГИА-9 

и ГИА-11 

сентябрь 2024 года – 

сентябрь 2025года 

Н.С.Литвинова 

Е.А. Якимова 

 

3.2 Формирование базы нормативно-правовых документов по подготовке и проведению 

итогового сочинения (изложения) 

Подготовка школьных распорядительных документов по подготовке и проведению 

итогового сочинения (изложения) 

ноябрь 2024года,  

февраль, апрель 2025 

года 

Н.С.Литвинова 

Е.А. Якимова 

 

3.3 Формирование базы нормативно-правовых документов по подготовке и проведению 

итогового собеседования 

Подготовка школьных распорядительных документов по подготовке и проведению 

итогового собеседования 

февраль 2024 года – 

май 2025года 

Н.С.Литвинова 

Е.А. Якимова 

 

3.4 Обновление и распространение методических рекомендаций, инструкций по подготовке и 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году 

сентябрь 2024 года – 

май 2025 года 

Е.А.Якимова 

 

3.5 Подготовка школьных и распространение муниципальных и региональных методических октябрь-ноябрь 2024 Е.А. Якимова 



рекомендаций по подготовке и проведению итогового сочинения(изложения) года  

3.6 Подготовка школьных и распространение муниципальных и региональных методических 

рекомендаций по подготовке и проведению итогового собеседования 

Январь-февраль 

2025года 

Е.А. Якимова 

 

3.7 Распространение региональной «Памятки для обучающихся» по подготовке к ГИА по всем 

учебным предметам. 

декабрь 2024 года-

январь 2025года 

Е.А. Якимова 

3.8 Подготовка и обновление школьных и распространение муниципальных и региональных 

методических материалов по проведению информационно-разъяснительной работы с 

участниками ГИА-9 и ГИА-11 и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА-9 и ГИА-11:  

- рекомендации по оформлению школьных и предметных информационных стендов;  

- рекомендации по проведению классных часов с выпускниками, родительских собраний и 

собраний с педагогическими работниками;  

- рекомендации по оформлению информационных блоков в школьных библиотеках;  

- рекомендации по работе сайтов и телефонов «горячей линии»;  

- рекомендации по психологическому сопровождению родителей (законных 

представителей) участников ГИА-9 и ГИА-11, учителей-предметников, членов 

предметных комиссий 

октябрь 2024 года – май 

2025 года 

Е.А. Якимова  

3.9 Подготовка к проведению ЕГЭ по предмету «Информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ)» в компьютерной форме (КЕГЭ) 

октябрь 2024 года – май 

2025 года 

Е.А. Якимова, 

учителя 

информатики 

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

4.6 Обеспечение функционирования ППЭ, на итоговом сочинении(изложении), итоговом 

собеседовании 

декабрь 2024 года-

сентябрь 2025 года 

Н.С. Литвинова 

Е.А. Якимова 

5. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

5.1 Прохождение обучения на региональном уровне экспертов предметных комиссий ГИА с 

последующим прохождением квалификационных испытаний и присвоением статусов 

(ведущий, старший, основной эксперт) 

февраль-апрель 

2025года 

Н.С. Литвинова 

Е.А. Якимова 

5.2 Организация участия работников ППЭ, общественных наблюдателей в дистанционных 

обучающих мероприятиях (федеральных, региональных) 

февраль-апрель 

2025года 

Н.С. Литвинова 

Е.А. Якимова 

5.3 Участие в обучающих семинарах на регинальном уровне для ответственных за 

организацию проведения ГИА-9 и ГИА-11 в ОО с последующим тестированием: 

-руководителей ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- организаторов ППЭ; 

-членов ГЭК; 

- общественных наблюдателей;  

Февраль-апрель 

2025года  

Н.С. Литвинова 

Е.А. Якимова 

5.4 Участие в обучающих семинарах на муниципальном уровне для ответственных за 

организацию проведения ГИА-9 и ГИА-11 в ОО с последующим тестированием: 

Март-май 2025года  Н.С. Литвинова 

Е.А. Якимова 



-руководителей ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- организаторов ППЭ; 

-членов ГЭК; 

- общественных наблюдателей;  

5.5 Распространение учебных программ подготовки на школьном уровне по направлению 

«Нормативно-правовые и организационные основы проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Краснодарском крае в 2025 году» и направление инструктивных материалов 

по проведению ГИА-9 и ГИА-11 общественным наблюдателям 

апрель – май 2025года Е.А. Якимова 

5.6 Участие во всероссийских тренировочных мероприятиях без участников и с участниками 

ГИА-11 (с привлечением всех категорий работников ППЭ ГИА-11) 

По отдельному графику 

Рособрнадзора 

Н.С. Литвинова 

 

5.7 Участие в региональных тренировочных мероприятиях без участников и с участниками 

ГИА-11 для всех категорий работников ППЭГИА-9 и ГИА-11 

февраль – май 2025 

года 

Н.С. Литвинова 

Е.А. Якимова 

5.8 Организация работы по изучению Порядков ГИА-9 и ГИА-11 в школе с педагогическими 

работниками, привлекаемыми к проведению ГИА-11 и ГИА-9 

ноябрь 2024 года Е.А. Якимова 

5.9 Участие в региональных вебинарах для специалистов, ответственных за подготовку и 

проведение итогового сочинения (изложения) 

Ноябрь 2024года Е.А. Якимова 

5.10 Участие в обучающих региональных вебинарах для специалистов, ответственных за 

подготовку и проведение итогового собеседования по русскому языку  

Январь 2025 года Е.А. Якимова 

5.11 Участие в вебинарах и тренировочных мероприятиях технических специалистов ППЭ 

ГИА-9 по печати и сканированию бланков ответов ГИА-9 

Март-апрель 2025года Е.А. Якимова 

5.12 Прохождение подготовки на федеральной учебной платформе работниками и 

общественными наблюдателями ППЭ ГИА-11 

Февраль-апрель 

2025года 

Е.А. Якимова 

5.13 Участие в обучающих вебинарах для руководителей ППЭ, технических специалистов 

ППЭ, организаторов ППЭ ГИА-9 и ГИА-11 по вопросам организации работы ППЭ и 

соблюдения Порядка проведения ГИА в ППЭ 

Март-июль 2025 года Е.А. Якимова 

6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

6.1 Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9 и ГИА-

11 в 2024 году 

до 1 декабря 2024 года Е.А. Якимова 

6.2 Проведение итогового сочинения(изложения) в 11-х классах 4 декабря 2024года 

5 февраля 2025года 

9 апреля 2025года 

Е.А. Якимова 

6.3 Организация проведения итогового собеседования в 9-х классах 12 февраля 2025года 

12 марта 2025года 

21 апреля 2025года 

Е.А. Якимова 



6.4 Организация проведения ГИА-9 и ГИА-11 по единому утвержденному федеральному 

расписанию в 2025 году: в досрочный, основной, дополнительный периоды 

Март-апрель 2025года 

Май-июль 2025года 

Сентябрь 2025года 

Е.А. Якимова 

6.5 Сбор и предоставление сведений для формирования и ведения РИС в соответствии с 

контрольными сроками. 

Актуализация информации в РИС в период проведения ГИА-9 и ГИА-11 

По запросу УО 

Лабинского района 

Е.А. Якимова 

6.6 Подготовка распорядительных документов по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 

в соответствии с ежемесячным планом подготовки и проведения ГИА в школе в 2024-2025 

учебном году 

сентябрь 2024года – 

май 2025 года 

Н.С.Литвинова 

Е.А. Якимова 

6.7 Организация заседаний рабочей группы по подготовке к проведению ГИА в школе в 2024-

2025 учебном году 

октябрь 2023 года –  

май 2024 года 

Е.А. Якимова 

6.9 Формирование:  

- состава организаторов, технических специалистов, ассистентов (при необходимости);  

- состава общественных наблюдателей и направление УО Лабинского района 

По запросу Е.А. Якимова 

6.10 Формирование списков кандидатов в состав ГЭК и предметных комиссий и направление 

списков в УО Лабинского района 

По запросу Е.А. Якимова 

6.11 Проведение мониторинга обучающихся 9,11-х классов претендующих сдавать ГИА в 

особых условиях 

октябрь – ноябрь 

2024года, январь, 

апрель 2025 года 

Е.А. Якимова 

6.12 Проведение мониторинга участников ГИА, имеющих право сдавать ГИА-9 и ГИА-11 в 

форме ГВЭ 

ноябрь 2024 года – 

январь 2025 года 

Е.А. Якимова 

6.13 Формирование состава общественных наблюдателей для ГИА-9,11 в 2024 году по запросу УО 

Лабинского района 

Е.А. Якимова 

6.14 Создание условий в ППЭ для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов и инвалидов 

февраль – июнь 2024 Е.А. Якимова 

6.15 Организация проверки готовности школы к проведению ГИА-9 и ГИА-11 февраль – июнь 

2024года 

Н.С. Литвинова 

Е.А. Якимова 

6.16 Содействие в организации работы предметных комиссий, членов ГЭК, конфликтной 

комиссии 

февраль – июнь 

2025года 

Е.А. Якимова 

6.18 Организация транспортного обслуживания при проведении ГИА-9 и ГИА-11 февраль – июнь 2025 

года 

Е.А. Якимова  

6.19 Участие в совещании по вопросам проведения ГИА в 2025году Ноябрь 2024года-март 

2025года 

Е.А. Якимова  

6.20 Участие во всероссийских и региональных тренировочных мероприятиях ГИА-11. По отдельному графику 

Рособрнадзора 

Е.А. Якимова  

6.21 Участие в региональных тренировочных мероприятиях ГИА-9 по математике и русскому февраль – Е.А. Якимова  



языку. март 2025 года 

6.22 Организация передачи в ОО протоколов результатов экзаменов в сроки, установленные 

Рособрнадзором 

март – май 2025 года Е.А. Якимова  

 

7. Обеспечение соблюдения режима информационной безопасности при доставке, хранении и использовании экзаменационных 

материалов 

7.1 Утверждение приказом директора школы ответственных лиц информационную 

безопасность при организации и проведении ГИА-9,11 

Февраль 2025 года Н.С. Литвинова 

8. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

8.1 Участие в ключевых мероприятиях информационной кампании ГИА-2025 по графику 

Рособрнадзора и  

медиа-плану 

Е.А. Якимова 

8.2 Организация работы по информированию о процедурах проведения итогового сочинения 

(изложения), итогового собеседования, ГИА-9 и ГИА-11 в 2024-2025 году всех участников 

экзаменов, их родителей (законных представителей) и лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА-9 и ГИА-11, ведение официального сайта управления образования Лабинского 

района, в том числе:  

ГИА-11:  

- о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения 

(изложения);  

- о сроках проведения итогового сочинения (изложения);  

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения 

(изложения);  

- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ 

(досрочный и основной этап);  

- о сроках проведения ГИА-11;  

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (досрочный этап);  

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (досрочный этап); - о 

сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (основной этап);  

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (основной этап)  

ГИА-9: 

 - о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку; 

 - о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-9 по учебным предметам;  - о 

сроках проведения ГИА-9;  

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования по 

русскому языку;  

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; о сроках, местах и порядке 

информирования о результатах ГИА-9 (досрочный период);  

октябрь 2024 года –  

май 2025года 

 

 

 

Е.А. Якимова 



- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;  

-о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (основной период); - о 

сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;  

-о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (дополнительный 

период)  

8.3 Участие в совещаниях с руководителями ОО, работниками ОО, ответственными за 

организацию проведения ГИА-9 и ГИА-11, по вопросам подготовки и проведения ГИА 

октябрь 2024 года – май 

2025 года (ежемесячно) 

Н.С.Литвинова 

Е.А. Якимова 

8.4 Взаимодействия между ОО Лабинского района по обмену опытом организации и 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 

сентябрь 2024года – 

май 2025 года 

 (по отдельному плану) 

Е.А. Якимова 

8.5 Организация информирования участников ГИА-9 и ГИА-11 на сайте школы о ходе 

подготовки и проведения ГИА 

октябрь 2024года – 

июнь 2025года 

Е.А. Якимова 

8.6 Организация работы телефона «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-11 в школе октябрь 2024года – 

сентябрь 2025 года 

Н.С. Литвинова 

Е.А.  Якимова 

8.7 Участия руководителей ОО и родителей выпускников текущего учебного года в краевых 

родительских собраниях в режиме видеоконференций об особенностях проведения  

ГИА-11 и  

ГИА-9 

22 ноября 2024 года,  

24 января 2025 года,  

15 мая 2025 года  

13 декабря 2024 года  

7 февраля 2025 года  

18апреля 2025 года 

Е.А. Якимова, 

классные 

руководители 

8.8 Организация работы школьной психологической службы по вопросам психологической 

подготовки обучающихся 

постоянно Е.А. Якимова 

Е.В. Пчалова 

8.9 Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о 

мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году 

ноябрь 2024 года – 

июль 2025 года 

Е.А.Якимова 

8.10 

 

Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 в школе по вопросам 

психологической готовности к экзаменам 

постоянно Е.А. Якимова 

Е.В. Пчалова 

8.11 Информирование обучающихся, родителей об изменениях в КИМах ГИА 2025года по 

сравнению с ГИА 2024года и о работе с демоверсиями ФИПИ 2025года 

постоянно Е.А. Якимова, 

учителя-

предметники 

8.12 Сбор и предоставление в министерство информации, содержащей мнение о процедуре и 

содержании ГИА, обучающихся, их родителей, выпускников прошлых лет, обучающихся 

профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций 

высшего образования для публикации на официальных сайтах 

постоянно Е.А. Якимова 

8.13 Проведение анкетирования обучающихся и их родителей по вопросам проведения ГИА в 

2025году:  

- о выборе предметов для сдачи ГИА;  

- о психологической готовности к ГИА;  

Декабрь 2024 года, 

март – апрель 2025 года 

Е.А. Якимова 



- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА; 

 - о дополнительных материалах при сдаче ГИА;  

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; - 

- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА 

9. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11 

9.1 Осуществление контроля за организацией и проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с 

участниками ГИА-9 и ГИА-11 и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 

школе 

октябрь 2024 года – 

апрель 2025 года 

Н.С.Литвинова 

9.2 Осуществление контроля за оформлением информационных стендов в ОО по процедуре 

проведения ГИА в 2025году, за размещением соответствующей информации на сайте 

школы 

октябрь 2024 года – 

апрель 2025 года 

Н.С. Литвинова 

Е.А. Якимова 

9.3 Подготовка к Часу контроля с руководителями ОО и работниками ОО, ответственными за 

организацию проведения ГИА-9 и ГИА-11, по вопросам организации подготовки к ГИА в 

2024году 

ноябрь 2024 года – 

 май 2025года 

Е.А. Якимова 

9.5 Осуществление контроля за использованием учителями-предметниками демоверсий 

ФИПИ 2025 года в работе при подготовке обучающихся к ГИА 

ноябрь 2024 года – 

 май 2025 года 

Е.А.Якимова 

9.7 Осуществление контроля за проведением итогового сочинения (изложения) 4 декабря 2024 года,  

5 февраля 2025 года,  

9 апреля 2025 года 

Е.А. Якимова 

9.8 Осуществление контроля за проведением итогового собеседования 12 февраля  

12 марта  

21 апреля 2025 года 

Е.А. Якимова 

9.9 Осуществление контроля промежуточной аттестации обучающихся 9-11(12) классов, 

получающих образование в семейной форме или в форме самообразования, и допуска их к 

ГИА 

декабрь 2024 года,  

май 2025года 

Е.А.Якимова 

9.10 Осуществление контроля за проведением обучения лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА-9 и ГИА-11 в школе 

февраль – май 2025 

года 

Н.С. Литвинова 

Е.А. Якимова 

9.11 Осуществление контроля за организацией особых условий при проведении ГИА-9, ГИА-11 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов 

Февраль-июнь 2025года Н.С. Литвинова 

Е.А. Якимова 

9.12 Организация соответствия ППЭ установленным требованиям, функционирования системы 

видеорегистрации в ППЭ 

Февраль-июнь 2025года Н.С. Литвинова 

Е.А. Якимова 

9.13 Осуществление контроля за наличием допуска обучающихся к участию в ГИА: - 

досрочный период;  

- основной период 

Март 2024 года 

май 2024 года 

Е.А. Якимова 

9.14 Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА-9 и ГИА-11:  март – июнь, сентябрь Е.А. Якимова 



– реализация школьных планов подготовки к проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году;  

– соблюдение Порядка проведения ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ 

2024 года 

 

Обозначения:  

1. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования – ГИА-9;  

2. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования – ГИА-11;  

3. Государственная экзаменационная комиссия – ГЭК;  

4. Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития 

образования» Краснодарского края – ГБОУ ИРО КК;  

5. Государственное казенное учреждение Краснодарского края Центр оценки качества образования – ГКУ КК ЦОКО;  

6. Государственный выпускной экзамен – ГВЭ;  

7. Единый государственный экзамен – ЕГЭ; 

 8. Общеобразовательные организации – ОО;  

9. Основной государственный экзамен – ОГЭ;  

10. Пункт проведения экзаменов – ППЭ;  

11. Федеральный институт педагогических измерений – ФИПИ;  

12. Федеральный центр тестирования – ФЦТ 

 

 

Директор МОБУ СОШ № 10 

им. П. П. Пидины  

пос. Прохладного 

Лабинского района                                                                                                                    Н.С. Литвинова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
Приложение №2 

Утвержден приказом МОБУ СОШ№10  

им. П. П. Пидины пос. Прохладного 

Лабинского района от 01.11.2024г. №325 

 

 

 

 

План 

информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в МОБУ СОШ № 10 в 2023-2024 учебном году 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

 

I. Работа с участниками ГИА 

1.1 

 

Проведение классных часов об особенностях проведения 

государственной итоговой аттестации (далее — ГИА) в 

2024— 2025 учебном году:  

1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в 

итоговом сочинении (изложении) и государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования (далее ГИА-11);  

2) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в 

итоговом собеседовании по русскому языку и 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования (далее ГИА-9);  

3) сроки, места и порядок информирования о результатах 

итогового сочинения (изложения) и ГИА-11; 

 

 

 

октябрь 2024года 

 

 

декабрь 2024года 

 

 

 

 

 

октябрь-ноябрь 2024года 

Директор Литвинова Н.С. 

Заместитель директора по УВР 

Якимова Е.А., классный 

руководитель 11 класса 

Дзюбенко АВ. 

Классный руководитель 9-го 

класса Сафонова О.А. 



 4) порядок проведения итогового сочинения (изложения) и 

ГИА-11;  

5) порядок проведения итогового собеседования по русскому 

языку и ГИА-9;  

6) выбор предметов на прохождение ГИА-11, в том числе по 

математике профильного и базового уровней;  

7) перечень запрещенных и допустимых средств обучения и 

воспитания в пункте проведения экзаменов (далее — ППЭ); 

процедуры завершения экзамена по уважительной причине и 

удаления с экзамена; условия допуска к ГИА в резервные 

дни; 

 8) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении 

установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с 

выставленными баллами; правила заполнения бланков; 

минимальное количество баллов, необходимое для 

получения аттестата и для поступления в образовательную 

организацию высшего образования; оказание 

психологической помощи при подготовке и сдаче ГИА 2024 

года  

 

 

январь-февраль 2025года 

 

       октябрь-2024-январь2025 

 

 

февраль-март 2025 

 

 

 

 

февраль-май 2025 

1.2 

 

Информирование выпускников о размещении перечня 

вступительных испытаний на направления подготовки 

(специальности) в образовательных организациях высшего 

образования и профессиональных образовательных 

организациях Краснодарского края и других регионов 

октябрь 2024года 

 

Заместитель директора по УВР 

Якимова Е.А., классный 

руководитель 11 класса 

Дзюбенко А.В. 

 

1.3 

 

Ознакомление с возможностями использования 

(федеральных информационных ресурсов) при подготовке к 

ГИА (открытый банк заданий ГИА, видеоконсультации 

Федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Федеральный институт педагогических 

измерений» (далее — ФИПИ) по предметам, портал единого 

государственного экзамена (далее ЕГЭ) и ГИА-9, телефоны 

горячих линий и др.) 

Октябрь-ноябрь 2024 

Заместитель директора по УВР 

Якимова Е.А., Классный 

руководитель 9-го класса 

Сафонова О.А. 

1.4 

 

Сопровождение и продвижение информационно-

образовательных ресурсов по психологической подготовке 

выпускников к ГИА: сайты, стенды, буклеты 
октябрь 2024 года-май 2025 года 

 

Заместитель директора по УВР 

Якимова Е.А., классный 

руководитель 11 класса 

Классный руководитель 9-го 

класса  



1.5 

 

Сопровождение и продвижение информационно-

познавательных региональных и муниципальных ресурсов 

(памятки, социальные сети и др.) 
октябрь 2024 —май 2025 

 

Заместитель директора по УВР 

Якимова Е.А., классный 

руководитель 11 класса 

Классный руководитель 9-го 

класса  

1.6 Консультации об особенностях процедуры и содержания 

итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году 
октябрь – ноябрь 2024года Якимова Е.А., Дзюбенко А.В. 

1.7 

 

Консультации об особенностях процедуры и содержания 

итогового собеседования по русскому языку в 2024 – 2025 

учебном году  

Декабрь 2024-январь2025 Якимова Е.А. 

1.8 

 

Собеседование об условиях и особенностях выбора 

предметов для поступления в образовательные организации 

высшего образования 

октябрь 2024 года – январь 2025 

года 

 

Якимова Е.А. 

1.9 

 

Муниципальная акция в социальных сетях «Я сдам ЕГЭ» 

(видеоролики) 
ноябрь 2024 года 

– февраль2025года 

Якимова Е. А. 

Классные руководители 11 и 9 

классов 

1.10 

 

Разъяснение целей и порядка использования 

видеонаблюдения, металлоискателей и устройств подавления 

сигналов подвижной связи в ППЭ 

февраль – март 2025 года 

 
Якимова Е.А. 

1.11 Консультации для выпускников прошлых лет, подавших 

заявление на сдачу ЕГЭ в 2025году 
февраль – апрель 2025 года Якимова Е.А. 

1.12 

 

Участие в онлайн анкетировании обучающихся по вопросам 

проведения ГИА в 2025 году: 

- о выборе предметов для сдачи ГИА; 

- о психологической готовности к ГИА; 

- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА; 

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА; 

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

- о сроках, местах и порядке получения информации о 

результатах ГИА 

декабрь 2024, 

март – апрель 2025 года 

Якимова Е.А., 

Дзюбенко А.В. 

1.13 Участие во Всероссийских акциях «100 баллов для Победы» 

Участие в муниципальной акции в соцсетях «Я сдам ЕГЭ» 

По графику Рособрнадзора 

 
Якимова Е.А. 

1.14 Участие в мероприятиях: 

- конференция «История моего успеха» (с участием 

выпускников прошлых лет и учителей, подготовивших 

высокобальников),  

-конкурс видеороликов на тему «Я сдам ЕГЭ», 

ноябрь 2024— май 2025 

Якимова Е.А., 

Пчалова Е.В. 

Дзюбенко А.В. 

Сафонова О.А. 



- конкурс открытого диалога «10 мифов р ГИА» 

II. Работа с родителями 

2.1 

 

Проведение краевых родительских собраний в режиме  

видеоконференций по вопросам:  

ГИА-9 (- особенности подготовки и проведение ГИА-9; 

итоговое собеседование как условия допуска к ГИА;  

об условиях поступления в CПO и востребованных 

профессиях региона (при участии руководителей СУЗов 

края);  

о процедуре проведения экзамена и соблюдении правил 

поведения в ППЭ; о сроках и порядке подачи апелляции о 

работе конфликтной комиссии) ГИА-11(подготовка и 

проведение итогового сочинения (изложения), правила 

поведения на ГИА, использование различных 

информационных ресурсов при подготовке к итоговому 

сочинению (изложению);  

выбор учебных предметов для сдачи ЕГЭ и особенностях 

поступления в учреждения высшего профессионального 

образования в 2025 году;  

проверка и оценивание экзаменационных работ экспертами 

предметных комиссий, о работе конфликтной комиссии) 

 

 

  

13 декабря 2024 года  

7 февраля 2025 года  

          18 апреля 2025 года 

 

 

 

 

22 ноября 2024года,  

24 января 2025 года,  

             15 мая 2025 года 

Якимова Е.А., 

Дзюбенко А.В. 

Сафонова О.А. 

2.2 Проведение муниципальных родительских собраний: об 

особенностях проведения ГИА по обязательным предметам и 

предметам по выбору в 2025 году; об итоговом сочинении 

(изложении) как условии допуска к ГИА-11 об итоговом 

собеседовании по русскому языку как условии допуска к 

ГИА-9; об организации работы межшкольных консультаций 

с различными целевыми группами: мотивированными на 

получение высоких результатов и испытывающими 

затруднения в освоении образовательных программ по 

учебным предметам 

ноябрь2024 года 

декабрь 2024 года 

март 2025 года 

май 2025года 

 

 

 

 

 

Якимова Е.А., 

Пчалова Е.В. 

Дзюбенко А.В. 

Сафонова О.А. 

2.3 

 

Проведение школьных родительских собраний об 

особенностях проведения ГИА в 2025 году: 

- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в 

итоговом сочинении (изложении) и ГИА-11; 

- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в 

октябрь 2024года 

– май 2025года 

 

Якимова Е.А., 

Пчалова Е.В. 

Дзюбенко А.В. 

Сафонова О.А. 



итоговом собеседовании по русскому языку и ГИА-9; 

- порядок проведения итогового сочинения (изложения) и 

ГИА-11; 

- порядок проведения итогового собеседования по русскому 

языку и ГИА-9; 

- сроки, места и порядок информирования о результатах 

итогового собеседования по русскому языку и ГИА-9; 

- выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по 

математике профильного и базового уровней; 

- перечень разрешённых и запрещенных средств в пункте 

проведения экзамена; 

- процедуры завершения экзамена по уважительной причине 

и удаления с экзамена; 

- ответственность за нарушения порядка; 

- условия допуска к ГИА в резервные дни; 

- сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении 

установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с 

выставленными баллами; 

- минимальное количество баллов, необходимое для 

получения аттестата и для поступления в образовательную 

организацию высшего образования; 

- возможность получить психологическую помощь при 

подготовке и сдаче ГИА; 

- об участии в дополнительных («президентских») днях ЕГЭ 

2.4 Адресная работа с родителями (законными представителями) 

обучающихся, слабо мотивированных на учебу октябрь 2024 года 

– сентябрь 2025года 

Якимова Е.А., 

Пчалова Е.В. 

Дзюбенко А.В. 

Сафонова О.А. 

2.5 

 

Информационно-консультативные встречи по разъяснению: 

- возможности и необходимости посещения консультаций, 

элективных курсов по выбору для успешного прохождения 

ГИА; 

- грамотного выбора вступительных испытаний на 

направления подготовки (специальности) в образовательных 

организациях высшего образования и профессиональных 

образовательных организациях(особое внимание 

поступающих в военные учебные заведения); 

октябрь 2024года 

– апрель 2025 года 

 

Якимова Е.А. 



- о работе телефонов «горячей линии» ГИА; 

- целей и порядка использования видеонаблюдения, 

металлоискателей и устройств подавления сигналов 

подвижной связи в ППЭ; 

- возможности и необходимости использования 

информационных ресурсов по подготовке к ГИА (сайты, 

стенды, буклеты и т. д.); 

- о возможностях использования ресурсов школьной 

библиотеки при подготовке обучающихся к ГИА; 

 - о создании в ППЭ условий для участников экзаменов с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и 

инвалидов 

2.6 Организация участия во Всероссийской акции «Единый день 

сдачи ЕГЭ родителями»  
март 2025 года Якимова Е.А. 

2.7 Участие в онлайн-анкетировании (законных представителей) 

по вопросам процедуры проведения ГИА в 2025 году: 

- о выборе предметов для сдачи ГИА; 

- о психологической готовности к ГИА; 

- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА; 

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА; 

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

- о сроках, местах и порядке получения информации о 

результатах ГИА 

декабрь 2024года, март-апрель 

2025года 

 

Якимова Е.А. 

Дзюбенко А.В. 

Сафонова О.А. 

2.8 Организация участия в региональной акции «ОГЭ глазами 

родителей» 
апрель 2025года 

Якимова Е.А. 

 

2.9 Организация участия в муниципальной акции «Итоговое 

собеседование для родителей» 
Январь 2025года 

Якимова Е.А. 

 

III. Подготовка информационных материалов 

3.1 Подготовка информационно-методических материалов по 

проведению разъяснительной работы с участниками ГИА и 

лицами, привлекаемыми к проведению ГИА 

Октябрь 2024года – 

май 2025года 

Якимова Е.А. 

 

3.2 Распространение информационных материалов для 

участников ГИА и их родителей (законных представителей) 

по вопросам: основные этапы и сроки подготовки к ГИА;  

особенности проведения ГИА в 2025 году; об итоговом 

собеседовании по русскому языку в 2025 году; источники 

информации для самостоятельной подготовки к ГИА; о 

октябрь 2024 года 

– март 2025 года 

Якимова Е.А. 

 



работе с бланками ответов ОГЭ и ЕГЭ 

3.3 Ознакомление с методическими рекомендациями по 

психологической подготовке выпускников по вопросам 

формирования благоприятного информационного 

пространства, с целью профилактики негативного отношения 

к ГИА и формированию осознанного подхода обучающихся 

к учёбе. 

ноябрь 2024 года 

– март 2025года 

 

Якимова Е.А. 

IV. Работа в образовательной организации 

4.1 Систематизация нормативных и распорядительных 

документов, методических и информационных материалов 

по ГИА 

По мере поступления 

документов 

Якимова Е.А. 

 

4.2 Проведение тематических совещаний и заседаний школьных 

методических объединений учителей-предметников по 

вопросам подготовки к государственной итоговой 

аттестации в 2025 году 

Октябрь 2024 года-  

май 2025года 

 

Якимова Е.А. 

 

4.3 Организация работы библиотеки в качестве ресурсно-

информационных центроа по подготовке к ГИА, 

предоставление доступа к сети «Интернет» 

октябрь 2024 года 

– май 2025 года 

 

Якимова Е.А., 

Литвинова Л.С., 

 библиотекарь 

 

4.4 Подготовка и своевременное обновление информационных 

ресурсов (сайтов, страниц в социальных сетях, стендов) по 

вопросам допуска к ГИА, организации и проведения ГИА в 

2025 году: об особенностях процедуры и содержания 

итогового сочинения (изложения) в 2024- 2025 учебном году; 

об особенностях процедуры и содержание итогового 

собеседования по русскому языку в 2024 — 2025 учебном 

году; о процедуре проведения ГИА в 2024 году: сроки 

подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА, сроки и 

места проведения ГИА, сроки, места и порядок 

информирования о результатах ГИА, сроки, места и порядок 

подачи и рассмотрения апелляций; об изменениях 

содержания контрольных измерительных материалов (далее 

— КИМ) по учебным предметам; о работе телефонов 

«горячей линии»; 

По мере поступления 

документов 

Якимова Е.А. 

 

4.5 Организация подготовки обучающихся по банку заданий и 

демоверсиям ФИПИ 2025года 

октябрь 2024 года 

– май 2025 года 

Якимова Е.А. 

 

4.6 Анализ информированности участников ГИА-2024года и их январь 2025 года-  Якимова Е.А. 



родителей (законных представителей) по процедуре 

проведения ГИА (по результатам анкетирования) 

апрель 2025 года  

4.7 

 

Мониторинг информационно-разъяснительной работы в ОО октябрь 2024 года 

– май 2025 года 

Якимова Е.А. 

 

V. Работа в муниципальных образованиях  

5.1 Формирование пакетов документов (федерального, 

регионального, муниципального, школьного уровней) для 

проведения информационно-разъяснительной работы в 

муниципальном образовании  

по мере публикации 

Якимова Е.А. 

 

5.2 Подготовка школьного плана по проведению 

информационно- разъяснительной работы с участниками 

ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА 

Октябрь 2024 
Якимова Е.А. 

 

VI. Медиа-план информационного сопровождения ГИА в школе 

6.1 Публикация информации для участников ГИА, их родителей 

(законных представителей) и лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА, на школьном  сайтн и в социальных сетях 

Октябрь 2024 года- май 2025 

года 

Якимова Е.А. 

 

Обозначения:  

1. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего и среднего общего образования – ГИА;  

2. Единый государственный экзамен – ЕГЭ;  

3. Контрольные измерительные материалы – КИМ;  

4. Муниципальный орган управления образованием – МОУО;  

5. Общеобразовательные организации – ОО;  

6. Пункт проведения экзаменов – ППЭ;  

7. Среднее профессиональное образование – СПО;  

8. Средства массовой информации – СМИ;  
9. Федеральный институт педагогических измерений – ФИПИ. 

 

 

Директор МОБУ СОШ № 10 

им. П. П. Пидины пос. Прохладного 

Лабинского района                                                                                                                                                  Н.С. Литвинова 
 

 

 

 


		2025-01-17T12:03:35+0300
	Литвинова Наталья Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа




